ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 02/25 AL, DE 05 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                    amandadoamigocao@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Vereadora Amanda do Amigo Cão.

Ao Senhor

Filipe Vilarins Lacerda

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro

Formosa/GO

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente solicitação

para Moção de Congratulação, a ser encaminhada às Senhoras:

 Alba Luge Magalhães de Brum Saldanha, Presidente da APAF (Associação
Formosense Anjos de Quatro Patas);

 Larissa Alves Oliveira, Fundadora e Presidente da Balaio de Gatos;

 Marina de Lucca, Vice-presidente da Balaio de Gatos;

 Sandra de Fátima da Silva Antunes, Tesoureira da APAF (Associação
Formosense Anjos de Quatro Patas);

 Solange Michelle de Oliveira, Conselheira Fiscal do Amigo Cão.

Em reconhecimento pelos serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 05 de janeiro de 2025.

┌

Vereadora
Amanda do Amigo Cão

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 02/25 AL, DE 05 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                    amandadoamigocao@camaraformosa.go.gov.br     [2]

JUSTIFICATIVA

 Esta Moção de Congratulação tem como objetivo destacar a relevância da atuação

dessas pessoas em prol da causa animal de forma voluntária, reconhecendo o papel indispensável

que desempenham no combate ao abandono e aos maus-tratos de animais, por meio de ações de

resgate, cuidado e acolhimento, elas promovem um impacto significativo na vida dos animais em

situação de vulnerabilidade.

 Além disso, a atuação dessas pessoas tem sido marcada por transformações que

impactam positivamente tanto a vida dos animais quanto a da comunidade.

 Como líderes comprometidas com a causa, demonstram esforço, dedicação e amor,

tornando-se exemplos inspiradores de cidadania dentro da causa animal.

 O trabalho dessas grandes mulheres não apenas salva vidas, mas também

conscientiza a sociedade sobre a importância de tratar os animais com respeito e dignidade,

contribuindo para uma convivência mais ética e humana.

 Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

		2025-01-23T16:25:39-0300
	AMANDA DE DEUS MOURA ROCHA LIMA:00721102107